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Чи є базою нарахування ЄСВ вартість подарунків, безоплатно 

переданих роботодавцем працівникам? 

 

Головне управління ДПС у Черкаській області звертає увагу, що 

відповідно до п. 1 ч. 1 ст. 4 Закону від 08.07.2010 № 2464-VI «Про збір та облік 

єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» 

(Закон № 2464) платниками ЄСВ є роботодавці, зокрема, підприємства, 

установи та організації, які використовують працю ФО на умовах трудового 

договору (контракту) або на інших умовах, передбачених законодавством, чи за 

цивільно-правовими договорами (крім цивільно-правового договору, 

укладеного з ФОП, якщо виконувані роботи (надавані послуги) відповідають 

видам діяльності, відповідно до відомостей з Єдиного державного реєстру 

юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань). 

Згідно з п. 1 ч. 1 ст. 7 Закону № 2464 базою нарахування ЄСВ для 

зазначених платників є сума нарахованої кожній застрахованій особі заробітної 

плати за видами виплат, які включають основну та додаткову заробітну плату, 

інші заохочувальні та компенсаційні виплати, у тому числі в натуральній 

формі, що визначаються відповідно до Закону від 24.03.1995 № 108/95-ВР «Про 

оплату праці» (далі – Закон № 108).  

Статтею 1 розд. 1 Закону № 108 визначено, що заробітна плата – це 

винагорода, обчислена, як правило, у грошовому вираженні, яку за трудовим 

договором роботодавець виплачує працівникові за виконану ним роботу. 

Визначення видів виплат, що відносяться до основної, додаткової заробітної 

плати та інших заохочувальних та компенсаційних виплат, при нарахуванні 

ЄСВ передбачено Інструкцією зі статистики заробітної плати, затвердженою 

наказом Держстату від 13.01.2004 № 5 (далі – Інструкція № 5).  

Так, згідно з пп. 2.3.2 п. 2.3 розд. 2 Інструкції № 5 одноразові заохочення 

працівникам підприємства, не пов’язані з конкретними результатами праці 

(наприклад, до ювілейних та пам’ятних дат, як у грошовій, так і натуральній 

формі), відносяться до фонду додаткової заробітної плати.  

Вартість подарунків до ювілейних та пам’ятних дат, безоплатно переданих 

роботодавцем працівникам, які не перебувають у трудових відносинах з 

підприємством, відноситься до інших виплат, що не належать до фонду оплати 

праці, а саме: є сумою благодійної допомоги, виплаченої особам, які не 

перебувають у трудових відносинах з підприємством (п. 3.32 розд. 3 Інструкції 

№ 5).  

Таким чином вартість подарунків, безоплатно переданих працівникам 

(наприклад, до ювілейних і пам’ятних дат, як у грошовій, так і натуральній 
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формі), є базою нарахування ЄСВ лише у разі перебування їх у трудових 

відносинах із роботодавцем. 
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